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Abstrakt

V této bakalářské práci se zaměřuji na výzkum kontroverzních témat ve výuce zeměpisu

na 2. stupni ZŠ.

Teoretická část se zabývá definicí pojmu kontroverze, rozebírá jednotlivá kontroverzní

témata v rámci kurikula zeměpisu typická pro ČR a zahraničí (Anglie, Amerika), porovnává

kontroverzní témata v ŠVP v rámci vybraných škol. Dále rozebírá jednotlivé metody, které

jsou často užívány během výuky.

Praktická část je zaměřena na výzkum kontroverzních témat z pohledu učitelů 2. stupně

ZŠ, jejich přístupu ve výuce. Pro výzkum byla použita metoda kvalitativní zaměřená na

polostrukturovaný rozhovor. Výzkum byl zanalyzován formou otevřeného kódování.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky výzkumu, zodpovězeny výzkumné otázky a

zhodnoceny tři stanovené hypotézy.

Klíčová slova

Kontroverze, kurikulum, zeměpis, rozhovor, výzkum, metody
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Abstract

In this bachelor´s thesis I focus on the research of controversial topics in the teaching of

geography at the 2nd level of elementary school.

The theoretical part deals with the definition of the concept of controversy, discusses

various controversial topics in the curriculum of geography typical of the Czech Republic

and abroad (England, America) and the theoretical part compares controversial topics in SEP

within selected schools. It also discusses the various methods that are often used during

teaching.

The practical part is focused on the research of controversial topics from the perspective of

primary school teachers, their approach in teaching. A qualitative method focused on a semi-

structured interview was used for the research. The research was analyzed in the form of open

coding.

At the end of the thesis, the reaserch results are presented, research questions are answered

and three established hypotheses are evaluated.

Keywords

Controversy, curriculum, geography, interview, research, methods
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Seznam zkratek

ZŠ= základní škola

ČR= Česká republika

EU= Evropská Unie

RVP= rámcově vzdělávací program

ŠVP= školní vzdělávací program

ZVO= základní výzkumné otázky

SVO= specifické výzkumné otázky

TO= tazatelské otázky
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1. Úvod

1.1 Úvod

V mé bakalářské práci se budu dopodrobna věnovat kontroverzním tématům ve výuce

zeměpisu na 2. stupni ZŠ.

Kontroverzní témata jsou často součástí aktuálních problémů dnešní doby. Jedná se o

„témata, která vyvolávají silné emoce a názorově rozdělují komunitu a společnost“

(Papamichael et al., 2017).

Výukou kontroverzních témat dáváme studentům příležitost zapojit se do dění, pomáháme

jim správně pochopit jednotlivá témata. Součástí výuky by mělo být vedení studentů

k respektu vůči různorodosti. A dále by měla být žákům umožněna diskuze, která je učí

porozumět názorům druhých a respektovat je (Papamichael et al., 2017). Výuka

kontroverzních témat žákům umožňuje rozvíjet kritické myšlení, ale také schopnost vyvolat

větší zájem o politické dění, či větší důvěru v sebe samých a to, že jsou schopni ovlivnit

veřejné dění a podílet se na něm. Je tedy velmi důležité zvolit správný přístup k výuce

kontroverzních témat (Švaříček et al., 2007).

Každý učitel má své metody, které používá. A mým úkolem bude zjistit, jaké metody

učitelé využívají, a které se osvědčily jako nejideálnější.

V první části mé bakalářské práce se zaměřím na teoretickou stránku dané problematiky.

Vysvětlím pojem kontroverze, a provedu analýzu kontroverzních témat. Zhodnotím ústřední

témata probíraná v rámci ČR a zahraničí. Zaměřím se na předem vytyčené cíle výuky

ve světle jednotlivých výukových forem. Dále popíši způsob, jakým jsou kontroverzní témata

zařazena do českého kurikula, zejména do RVP a ŠVP vybraných základních škol.

Druhá část mé bakalářské práce – praktická část, bude více aplikační. Zaměřím se v ní na

kontroverzní témata z pohledu konkrétních učitelů. Použiji metodu kvalitativního výzkumu,

konkrétně polostrukturovaného rozhovoru, který povedu s učiteli zeměpisu 2. stupně ZŠ,

jehož cílem bude získat detailní a komplexní informace o daném tématu, a tím tak dosáhnout

odpovědí na mé výzkumné otázky (Švaříček et al., 2007). Následně rozhovory zanalyzuji a

shrnu.

Vypracováním bakalářské práce bych ráda poukázala na problematiku výuky

kontroverzních témat na 2. stupni ZŠ. Poskytnu tak informace nynějším i budoucím učitelům
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o tom, jak nejvhodněji tyto témata vyučovat. Má práce se tak může stát podkladem pro

výukové postupy na základních školách.

1.2 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce bude zjistit, která kontroverzní témata jsou součástí kurikula

zeměpisu v českém prostředí, kterými z těchto témat se učitelé na 2. stupni ZŠ zabývají.

Dále budu zjišťovat, jaké metody se k výuce kontroverzních témat používají.

1.3 Výzkumné otázky a hypotézy

Výzkumné otázky:

1. Která témata považují učitelé zeměpisu na 2. stupni ZŠ za kontroverzní a proč?

2. Jak učitelé přistupují k výuce těchto témat?

3. S jakými zpětnými vazbami (od svých žáků) se učitelé setkávají?

Hypotézy:

1. Hypotéza: Náboženství, rasy, migrace patří k nejčastěji vnímaným jako kontroverzní ve

výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ.

2. Hypotéza: Učitelé pro výuku kontroverzních témat nejčastěji využívají metodu diskuze.

3. Hypotéza: Studenti se do diskuzí zapojují zřídka.

Dle mého názoru, tato tři témata ve společnosti velmi často vyvolávají debatu, proto si

myslím, že tomu tak bude i mezi žáky 2. stupně základních škol. Usuzuji tak i ze své

zkušenosti.

Myslím si, že diskuze patří mezi hlavní prostředky komunikace, zejména pokud se jedná o

témata, na která má každý rozdílný názor.

Domnívám se, že učitelé musejí své žáky více motivovat, aby k diskuzi vůbec došlo.

Vycházím i ze svých zkušeností.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Kontroverze

2.1.1 Obecné definice

Pojem kontroverze slýcháváme často, ale ne všichni si dokáží představit, co přesně tento

pojem znamená, zahrnuje a jak důležité je se jím zabývat. Přesný význam slova kontroverze

je definován dle nového akademického slovníku cizích slov jako spor, prudká výměna

názorů, slovní utkání, či hádka (Kraus, 2005).

Definicí kontroverze se zabývá mnoho autorů, z čehož lze vyvodit, že pro daný pojem

neexistuje jednotná definice. Například autoři publikace „Dokumentární film ve výuce“,

popisují kontroverzi poměrně rozsáhle a detailně. Podle nich jde o „témata, která jsou

obvykle vnímána jako kontroverzní, mají politický, sociální nebo osobní význam, vyvolávají

emoce nebo se zabývají otázkami hodnot a víry. Jsou obvykle komplikovaná a odpovědi na

otázky s nimi související se nehledají lehko. Téměř každé téma se může stát kontroverzním,

pokud skupina, která se jím zabývá, předestře protikladná vysvětlení událostí s ním

spojených, protichůdné návrhy řešení stávající situace nebo pokud je názor jedné části

skupiny prezentován tak, že u oponentů vzbudí silnou emocionální odezvu“ (Vyčichlová et

al., 2015, 58 s.).

Podobně také Stradling (1984) mezi kontroverzní témata řadí především politické, sociální

a ekonomické problémy, tedy takové problémy, k jejichž posouzení nemáme dostatek

důkazů, což vzbuzuje hněv, podezření, či znepokojení veřejnosti.

Dle Wellingtona (Wellingtona in Papamichael, 2017) se kontroverzní problémy nedají

jednoznačně vyřešit prostřednictvím prostých faktů nebo experimentů, neboť lze nad nimi ve

velké míře polemizovat. Za kontroverzní jsou považovány takové problémy, které vyvolají

rozruch u co největšího počtu lidí ve společnosti.

Také Richardson (2004) se ve své definici zabývá kontroverzí jako něčím, co rozděluje

společnost. Podle něj by se názorově rozdílná společnost měla snažit nejprve zjistit příčinu

vzniku problému, a v návaznosti by se dále měla zabývat řešením samotné podstaty

problému.

Kontroverzi dále můžeme rozlišit z pohledu času na dlouhodobou a současnou (Claire et

al., 2007). Oba druhy je důležité správně vyložit. Dlouhotrvající kontroverzi musí učitel

[…]


dvakrát, přestože je obecně doporučována jako první logický krok pro seznámení třídy s

probíraným tématem (Červenková, 2013).

V rámci dialogu jsem jednotlivým vyučujícím kladla otázky týkající se nejen metod, které

aplikují během výuky, ale také zda se připravují na témata, u kterých předem tuší, že

pravděpodobně vyvolají ve třídě debatu.

Odpovědi mě celkem překvapily. Přípravu na specifické hodiny si dělají tři učitelé.

Někteří z nich si doma předem rozdělí žáky do skupin, v kterých chtějí, aby společně

pracovali, či diskutovali. Jeden z učitelů zmínil, že si připravuje seznam kontroverzních

témat, která chce v hodině probrat. Sestaví si případné otázky, na které se bude žáků ptát, a

také si na ně sám zkouší odpovídat. Po každé hodině si výsledky porovnává a sám pro sebe si

hodnotí, zda žáci odpovídali dle jeho predikce a zda se hodina vyvíjela směrem, který

odhadoval.

Zbytek respondentů si přípravy nedělá. Tito vyučující buď předem vědí, která výuková

videa související s kontroverzním tématem chtějí při výuce žákům pustit nebo je hledají

přímo v průběhu hodiny.

Osobně zastávám názor, že příprava na hodiny takto náročných témat je důležitá, zejména

pokud třídy, ve kterých vyučujete, ještě tolik neznáte. Věřím, že moji respondenti své žáky

znají a vědí, s čím do hodiny mohou přijít a s čím nikoli. Zároveň nikdy nelze přesně

odhadnout, jak budou žáci na daná témata reagovat, a proto se domnívám, že je lepší mít

vždy připraveno i více možných variant.
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Také mě zajímalo, zda učitelům jejich škola umožňuje zapojit se do různých vzdělávacích

programů, nebo realizovat různé školní akce zaměřené na danou problematiku. Všichni

učitelé podotkli, že možnosti mají a také je hojně využívají. Někteří jezdí na školení od

různých organizací zaměřující se na profesní rozvoj učitelů (APIV,SYPO), jiní se zase

účastní konferencí nebo na nich sami vystupují. Společně se studenty pak navštěvují školní

besídky, během kterých je kladen zvýšený důraz i na kontroverzní témata v rámci výuky

zeměpisu.

„Studenti se do diskuzí zapojují zřídka“. Tato hypotéza spojena s třetí výzkumnou

otázkou, která zněla: „S jakými zpětnými vazbami (od svých žáků) se učitelé setkávají?“,

byla vyvrácena. Dotázaní se v této části shodují, že průběh diskuzí se odvíjí od celkové

atmosféry třídy, která ve třídě panuje. Dle jejich názoru není většinou nijak problematické

žáky do debaty zapojit. Občas se stává, zejména u témat jako migrace, rasy, či vztahy mezi

Západem a Východem, že žáci reagují útočně. Zde je pak úkolem učitelů, aby zakročili včas.

Pokud se stane, že situace nelze uklidnit jinak, než ukončením celé diskuze, učitel tak učiní.

V některých třídách, zejména pak těch, kde je složení třídy různorodé, učitelé daná témata

vůbec neotvírají.

U některých témat žáci reagují přehnaně agresivně. Domnívám se, že k přehnané

agresivitě žáků v rámci diskuze dochází hlavně z důvodu přebírání názorů od druhých,

zejména pak od svých rodičů nebo ze sociálních sítí. Tuto teorii potvrzují i učitelé.

Z mého výzkumu vyplývá, že to, jaká témata budou ve třídě vyvolávat kontroverzi, záleží

nejen na přístupu učitele, ale také na žácích a jejich schopnostech respektovat jeden druhého.

K čemuž ve velké míře přispívají i právě učitelé.

Z provedeného výzkumu se také ukázalo, že se vyučující snaží svým žákům kontroverzní

témata prostřednictvím různých metod co nejlépe přiblížit. Avšak zastávám názor, že by

učitelé mohli používat i jiné formy diskuze, které by se více zaměřovaly na techniky

kolektivního řešení problému, jako například metoda „World Café“, či metoda „Divadlo

fórum“.

49

6. Závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce je přispět k problematice výuky kontroverzních

témat na 2. stupni základních škol. Nejprve jsem porovnávala dominanci kontroverzních

témat v ČR a v zahraničí, poté jsem se zaměřila na problémová témata v českém kurikulu.

Výzkum jsem prováděla kvalitativní metodou formou polostrukturovaného rozhovoru.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, která kontroverzní témata jsou součástí kurikula

zeměpisu v českém prostředí, kterými z těchto témat se učitelé na 2. stupni ZŠ

zabývají, a jaké metody se k výuce kontroverzních témat používají. Tyto cíle byly naplněny,

zodpovězeny byly všechny výzkumné otázky a ověřeny stanovené hypotézy. Učitelé považují

za nejvíce kontroverzní témata jako migrace, náboženství, rasy.

Hypotéza 1: Tato hypotéza byla potvrzena. Ano, většina dotazovaných učitelů

považuje témata náboženství, rasy, migrace za nejkontroverznější, ale opět se shodují, že

velmi záleží na složení třídy a atmosféře ve třídě.

Hypotéza 2: Ano, tato hypotéza byla mým výzkumem potvrzena. Učitelé většinou

používají právě diskuzi jako hlavní nástroj pro komunikaci kontroverzních témat.

Hypotéza 3: Není pravda. Studenty obvykle není těžké do diskuzí zapojit, diskutují

rádi, avšak celkový průběh se odvíjí od toho, jaká ve třídě panuje atmosféra a zdali jsou

studenti zvyklí diskutovat již z nižších ročníků.

Výsledky jsou omezeny počtem provedených rozhovorů, tudíž nepředstavují obecný

názor učitelů v českém školství, ale i přesto si myslím, že mohou být výsledky užitečné.
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