Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Barbora Červenková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Kontroverzní témata ve výuce zeměpisu

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka si stanovila jasný cíl práce a výzkumné otázky, na které navázala metodický postup. Nicméně nedostatečná provázanost rozboru literatury s výsledky snižuje kvalitu práce.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka využila řadu českých i zahraničních zdrojů. Bohužel nedokázala jednoznačně podepřít svá tvrzení dostatečným množstvím relevantní literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka sebrala sadu originálních dat z rozhovorů s učiteli na téma kontroverzní témata ve výuce zeměpisu a metody jejich výuky. Sebraná data a metodický postup jsou v souladu se stanovenými cíli. Za slabé místo práce považuji nízký počet respondentů a rozbor literatury a z něj sestavený seznam kontroverzních témat a popsané výukové metody využívané při výuce kontroverzních témat. Z práce není zcela jasné, z čeho autorka usuzuje, že jí uváděná témata patří mezi nejčastěji zmiňovaná, respektive nejkontroverznější.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Práce je psána kultivovaným jazykem.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Autorka postavila diskuzi především na subjektivním komentování výsledků. Práci by prospělo propojení výsledků s literaturou.

Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 23. 8. 2021

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz